du  schisme  était  de  celles  qui  devaient  être  tranchées  par  l'épée^ 

1.  V.,  dans  les  Additions  et  corrections  de  notre  premier  volume,  l'analyse  d'une 
bulle  expédiée  par  Clément  VII,  le  31  mai  1380,  en  faveur  de  Charles  V. 

2.  Bulle  adi-essée  au  duc  de  Boui'g-ogne  :  «...  Cum  itaque  nonnulli  abbates,  decani, 
prepositi,  priores,  barones,  milites,  nobiles,  universitates  opidorum,  castrorum^ 

villarum  et  locorum,  ac  persone  alie  sing-ulares  ecclesiaslice  et  seculares  in  ducatu 
Brebantie  et  comitatu  Flandrie,  necnon  locis  aJiis  tue  s'ibjectis  dicioni  morantes, 
dudum  dampnate  memorie  Bartholomeo,.,,  dum  viveret,  adhéreront,  et  perditionis 
alumpno  Perrino  de  Thomasellis...  adhuc,  proch  dolor  !  adhereant  de  presenti  ;  nos, 
ipsorum  et  aliorum  simili  seductorum  errore  reductionem  ad  viam  salutis...  paterno 
desiderantes  affeclu,  attendentesque  propensius  quod  ad  reductionem  hujusmodi, 
quam  te  cordi  gerere,  et  ad  hoc  jam  multipliciter  laborasse  cognovimus  ab  experto, 
adeo  quod  per  tue  solicitudinis  studiuni  quamplures  de  partibus  supradictis  dudum. 

memorato  adhérentes  intruso  nostram,  inspirante  Domino,  tandem  abjurato  scis- 
mate,  justiciam  cognoverunt,  et  eam  nunc  fideliter  amplectuntur,  et  de  brevi  pre- 
dictorum  adhuc  errantium.  redaclionc,  te  ulterius  prosequente  ,  speratur,  tanto 
melius  et  fructuosius  poteris  operare,  quanto  circa  hoc  oportunas  a  Sede  aposlolica 
majores  receperis  potestates  :  nobilitati  tue  prefatis  scismaticis  ad  viam  veritatis  et 

unitatem  ecclesiasticam,  abjurato  dicto  scismate,  redire  volentibus,  gratias  et  con- 
cessiones,  de  quibus,  et  prout  prudencie  tue  pro  faciliori  reductione  ipsorum  vide- 
bitur  expedire,  per  nos  et  dictam  Sedem  faciendas,  eisdem  firmiter  nostro  et  dicte 
Sedis  nomine  promittendi,  ipsosque  tutos,  securos  et  cautos  super  complemento  et 

executione  promissionum  hujusmodi  faciendi  plenam  et  liberam  auctoritate  aposlo- 
lica tibi  concedimus  potestatem.  Nos  enim  quicquid  sic  promittendum  duxeris  ratuni 

et  gratum  habebimus  et  effectualiter  curabimus  adimplerc.  »  (Arch.  du  Nord, 

B  1244;  original).  C'est  évidemment  l'une  des  trois  bulles  dont  M.  E.  Jarry  a  relevé 
une  simple  mention  dans  les  Archives  de  la  Côte-d'Or  et  qu'il  a  supposées  devoir  se